fidem vel mores adoriantur, vel religionis cultum, aut etiam praceptorum Ecclesiae observantiam impediunt.

15. Summopere invigilant parochi, ne viri aut mulieres in suis parochiis exurgant, qui in cathedra pestilentiae sedentes, loquantur perversa contra catholicam fidem, ut adducant discipulos post se. Si quem ex his seductoribus advenire vel exurgere deprehenderint, quam primum ad suum quisque Episcopum deferat, ut huic tanto scandalō totis viribus occurrat, ne forte venenum latius diffundatur; eamque in depellendis erroribus prudentem normam teneant, quam Episcopi tenendam iudicent.

## CAPUT IV.

## De scholis et collegiis acatholicis et neutris.

16. Proverbium est: « Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senerit non recedet ab ea »<sup>1</sup>. Idque probe noscentes inimici Dei et Ecclesiae, prayarum fautores ac propagatores doctrinarum, nihil intentatum nihilque inexpertum relinquunt, ut omnem Ecclesiae potestatem atque salutarem vim, quam ipsa Ecclesia ex sua divina institutione exercere debet, vel magis in dies coarcent, vel fideles ab eisdem institutis arceant, et ipsa instituta pleno civilis politicaeque auctoritatis arbitrio subiiciant, ad imperantium placita et ad volubilem aetatis opinionum rationem. Propterea consilia conatusque arcendi a popularibus scholis Ecclesiae potestatem proficiscuntur ex animo eidem Ecclesiae summopere adverso atque ex studio extingendi in populis divinum sanctissimae fidei nostrae lumen.

17. Sciant omnes fideles excommunicationem Ro-

<sup>1</sup> PROV. XXII, 6.

mano Pontifici reservatam incidere ii omnes qui nomen dederint sectae massonicae vel carbonariae, aut aliis quibuscumque eiusdem generis, quae contra Ecclesiam, vel legitimas potestates, seu palam, seu clandestine machinantur, necnon iisdem sectis favorem qualemcumque praestantes; earumque occultos corypheos ac duces non denuntiantes, donec non denuntiavent.

18. Meminerint etiam, praeter istas, esse et alias sectas prohibitas atque sub gravis culpae reatu vitandas: inter quas praecipuae recensendae illae omnes quae a sectatoribus secretum nemini pandendum et omnimodam obedientiam occultis ducibus praestandam iure iurando exigunt.

19. Animarum rectores, concionatores et confessarii enixe studeant impurissimam hanc luem; quae per omnes Reipublicae venas serpit extirpare, praecipue oculis habitis saluberrimis monitis et praceptis Encycliae *Humanum Genus* SS. D. N. Leonis Papae XIII aliorumque S. Sedis documentorum.

## CAPUT V.

## De pravis libris et ephemeredibus.